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[Statsministeren] 

udgifter, er det ejendommeligt at se disse 
partier vende sig så skarpt mod gennemførel- 
sen af socialindkomstbegrebet. Hvad er så 
alvoren i deres tale om milliardbesparelser? 
Hvor skal de komme fra, når man end ikke 
kan tage forslag, der er udarbejdet med et 
klart socialt hensyn? 

Men netop besparelserne på de sociale og 
sundhedsmæssige områder viser, at der i høj 
grad er begrænsninger både for besparelser- 
nes omfang og for, hvor hurtigt de kan 
iværksættes. De indgreb, der blev gennemført 
i december og nu gennem majforliget, måtte 
nødvendigvis indeholde et betydeligt element 
af finanspolitiske indgreb, som ikke alene 
kunne nås gennem besparelser, men også 
måtte omfatte nye afgifter. Ud fra de betragt- 
ninger, jeg her har gjort gældende, var det 
centrale i regeringens oplæg imidlertid, at 
stramningen skal komme, efterhånden som 
de positive virkninger af foranstaltningerne 
for at fremme konkurrenceevnen slår igen- 
nem, sådan at det bliver muligt at beskæftige 
arbejdskraften i eksporterhvervene og de im- 
portkonkurrerende erhverv. Derfor har vi 
lagt hovedvægten på denne side af den øko- 
nomiske politik. Derfor gennemførte vi løn- 
indgrebene i december kombineret med 
kursjustering. Derfor er der i majforliget af- 
sat betydelige rammer for en erhvervsfrem- 
mende politik. Inden for disse rammer skal 
der nu forhandles med erhvervslivets organi- 
sationer om, hvordan vi bedst sikrer den 
bedre adgang til øget tilførsel af egenkapital 
og kredit på lempelige vilkår og bedre skatte- 
mæssige regler for investeringer. 

Lad mig i den forbindelse sige, at det har 
været meget skuffende for regeringen at kon- 
statere, at venstre og konservative er gået 
sammen med fremskridtspartiet om at stand- 
se den byfornyelseslov, som ville have været 
af vældig betydning for et bedre bymiljø, for 
en øget beskæftigelse i byggefagene og for de 
håndværksvirksomheder, som havde set frem 
til de muligheder, der var i denne lov. 

For 1981 omfatter regeringens erhvervs- 
fremme- og beskæftigelsesplan en ramme på 
5,5 mia kr. Regeringen lægger samtidig stor 
vægt på, at der i den nuværende situation er 
et meget stort behov for at lette bevægelighe- 
den på arbejdsmarkedet. Det betyder, at vi 
må satse stærkt på uddannelse og omskoling 
af arbejdskraften, sådan at de ledige kan få 

de nødvendige kvalifikationer til at gå ind i 
de job, vi søger at skabe. 

Vi har også her i foråret udvidet kapacite- 
ten med 9.000 pladser på den faglige del af 
ungdomsuddannelserne. Vi søger også at 
styrke arbejdsformidlingen og at undgå util- 
sigtet anvendelse af dagpengesystemet både 
fra de ansattes og fra arbejdsgivernes side. 
Derimod må vi blankt afvise en generel for- 
ringelse af dagpengene. Der har været talt og 
skrevet meget om paradoksproblemet. Vi er 
enige om, at det er vigtigt at få det løst, men 
hvis det skulle løses ved en generel nedsæt- 
telse af dagpengene, ville det skabe alvorlige 
økonomiske og sociale problemer for de 
mennesker, der vitterlig er ledige og ikke kan 
skaffe sig et job. 

Energipolitikken indgår som et væsentligt 
led i vore bestræbelser på at løse vores øko- 
nomiske problemer. Den har det dobbelte 
sigte at begrænse valutaudgifterne og at sikre 
vor forsyningssikkerhed. Derfor må der sat- 
ses yderligere på udviklingen af alternative 
energiformer. Bestræbelserne for at erstatte 
olie med kul må videreføres. Der er sket en 
reduktion af forbruget, bl.a. gennem en for- 
højelse af afgifterne, men vi må videre ad 
den vej dels gennem øget oplysning, dels 
gennem normregler for energiforbruget i ma- 
skiner, som anvendes både i husholdningen 
og i erhvervslivet, og for energiforbruget i 
bolig. 

Naturgasnettet skal udbygges og bliver 
udbygget, og vi viderefører forhandlinger om 
en statslig olierørledning. Det er regeringens 
opfattelse, at det vil blive vanskeligt at und- 
være nogen form for energikilde, men vi må 
samtidig understrege, at indførelsen af atom- 
energi er betinget af, at vi finder en tilfreds- 
stillende løsning på sikkerhedsproblemerne 
både med hensyn til driften og med hensyn 
til opbevaringen af højradioaktivt affald. Er- 
faringerne i andre lande må her spille en væ- 
sentlig rolle. 

For at fremme forsyningssikkerheden for 
olie er vi gået ind i forhandlinger om afslut- 
ning af oliekøbskontrakter gennem vort stats- 
lige olieselskab. Der har været megen diskus- 
sion om den kontrakt med Saudi-Arabien, 
som nu er afsluttet. Sådan som vilkårene ud- 
vikler sig på oliemarkederne, er det regerin- 
gens opfattelse, at der er tale om en god kon- 
trakt både prismæssigt og på anden måde, og 
det er samtidig regeringens opfattelse, at 


